Z2、Z3系列直流电机
一．Z2系列直流电机
用途与特点
Z2 系列直流电机有电动机、发电机，其工作方式为连续的，仅适用于正常的使用条件，即非湿热
带地区、非多尘或无有害气体场所、非严重过载或无冲击性过载的要求情况下。我公司生产的本系列电
机有 3～10号共 8个机座号，每机座有长短两种铁心长度。
型号含义
Z  2  -   7  1

     自上限电压至平均电压，发电机输出功率不得大于额定功率，自平均电压至下限电压，发电机的
输出电流，不大于按平均电压计算的电流。
型号含义
Z  HC  2  -  1/30
直流电动机                             分子表示额定功率
分母表示平均电压值
充电                             第二次改型设计
本系列电机为自扇冷防滴式、卧式、机座带底脚。旋转方向：从轴伸端视之为顺时针方向。出线盒
位置从轴伸端视之位于电机左侧。
技术数据
型号 额定功率
（KW）
额定电压
（V）
额定转速
（r/min）
额定电流
（A）
ZHC2-1/30 1 24/36 33.4/27.8
ZHC2-1.5/30 1.5 24/36 50/41.7
ZHC2-2.1/30 2.1 24/36 70/58.3
ZHC2-4/30 4 24/36 134/111
ZHC2-7.5/30 7.5 24/36 250/208
ZHC2-15/30 15 24/36 500/417
ZHC2-7.5/60 7.5 48/72 125/104
ZHC2-12/60 12 48/72 200/166.5
ZHC2-4/75 4 60/90 53.3/44.5
ZHC2-7.5/75 7.5 60/90 100/83.3
ZHC2-15/75 15 60/90 200/166.6
ZHC2-22.5/75 22.5 60/90
1450
300/250
ZG型辊道用直流电动机
用途与特点
ZG型辊道用直流电动机用于各种起重机械和冶金辅助设备中，如起货机，吊车行车，轧钢，炼铁，
炼钢等车间的辅助传动机械和各种辊道，尤其适用于精轧后的输出辊道。
ZG型辊道用直流电动机具有转矩大、惯量小、该在能力强，防尘、防水、耐高温，结构紧凑，使
用简单，维修方便等特点，因此，适用于频繁起动及调速，能承受经常的过载及冲击负载以及高温多尘
潮湿的恶劣环境。
型号含义
Z  G  -  200
直流电动机
辊道                         电机中心高（mm）
技术数据
                                                              低速  负载持续率 25%
型号
额定功率
（Kw）
额定电压
（V）
额定电流
（A）
额定转速
（r/min）
负载持续率
（%）
电枢惯量
GD
2
（kg·m
2
）
8 43 25
6 33 40
5 28 60
ZG-180
4
220
22
1350
100
0.547
16 86 25
12 62 40
10 51.6 60
ZG-200
8
220
43
1400
100
1.43
10/20 53 25
8/6 43 40
6/12 32 60
ZG-220
5/10
226/440
26
875/1700
100
2.35
ZG-255 3/6 245/440 17 153/.06 100 3.1
ZZY系列直流电动机
用途与特点
ZZY 系列启动冶金用直流电动机采用硅有机绝缘和钢结构。它有快速起动和较大的过载倍数的特
性，能承受经常的起动及反转、经常的电气及机械制动、以及经常显著的机械震动及冲击。
本系列电动机有高速及低速两种。高速电动机用于各种起重机如起获机、行车等。低速的一般适
用于冶金辅助设备中，如轧钢、炼铁、炼钢等 车间的辅助传动机械等。
型号含义
Z  Z   Y  -  3  1
    直流电动机                          铁心长度，1号为短铁心
                                        2号为长铁心。
起重                          机座号
                                                      冶金
本系列电动机的额定电压为 220V，工作方式为断续工作，负载持续律为 15％，25％，40％，60％，
30min,60min。
     为满足不同的机械的需要，本系列电动机有三种励磁方式：串励，复励，并励。
     本系列电动机为封闭自冷式。
     安装方式为卧式。机座带有底脚（IMB3），并有单轴和双轴伸两种。
电动机出线盒位置从换向器端视之，在电机右侧，也可根据用户要求放在左侧或上侧。
技术数据
                                                              低速  负载持续率 25%
型号
额定功率
（Kw）
额定电压
（V）
额定电流
（A）
额定转速
（r/min）
励磁方式
电枢惯量
GD
2
（kg·m
2
）
20 1000 串励
19.5 1200 复励 ZZY-12 3 220
19.5 1200 并励
0.216
28 900 串励
27 1100 复励 ZZY-21 4.5 220
27 1100 并励
0.494
36 850 串励
34 950 复励 ZZY-22 6 220
36 1000 并励
0.547
53 750 串励
52 850 复励 ZZY-31 9 220
51 850 并励
2.82
68 650 串励
66 750 复励 ZZY-32 12 220
65 750 并励
3.24
ZZY-41 17 220 94 620 串励 3.75
87 700 复励
16
85 700 并励
23 125 600 串励
112 650 复励 ZZY-42
21
220
112 650 并励
4.85
高速  负载持续率 25%

  ZZJ2 系列起重冶金直流电动机具有频繁的快速起动、制动和正、反转，以及较大的过载倍数特
性。能承受显著的机械振动，冲击和频繁的瞬时过载及冲击性负载。
型号含义
Z  Z   J   2  -  5  1
       直流电动机                             铁心长度，1号为短铁心
                                             2号为长铁心。
起重                              机座号
                                        第二次改型设计
                                                         冶金
本系列电动机用于冶金企业的机械、电气传动，如轧钢、炼钢、炼铁等车间的辅助传动机械和起重
机械，以及其他升降，行车等设备。适用于环境温度为 40℃，海拔 1000mm下的条件下运行。
本系列电动机采用直流发电机组供电或三相桥式全控止整流电源供电。
本系列电动机的励磁方式为并励、他励、复励和串励四种，其额定电压有 220V和 440V两种。工作
方式为断续工作制（有连续工作制和断续工作制两种），负载持续率为 25%，根据需要可制造为 15%，
40%和 60%的电动机。具体要求在订货时商定。
本系列电机连续工作制为外通风式（带鼓风机或强迫通风）。断续工作制为封闭自冷式。
技术数据
额定电压：220V
负载持续率（25%） 负载持续率（100%）
并、他励 复、串励
机座
号
功率
（KW）
转速
（r/min）
功率
（KW）
转速（复）
（KW）
转速（串）
（KW）
功率
（KW）
并、他、复
励转速
（r/min）
串励转速
（r/min）
电枢惯量
GD2
（kg·m2
）
12 2.8 1200 2.8 1200 1000    0.2
22 5 1000 5 1000 850    0.54
31 7.5 880 7.5 880 780    1.3
32 10 780 10 780 700    1.73
41 15 730 16 720 670 18 800 720 3.52
42 19 720 20 710 660 24 740 660 4.43
51 25 720 26 710 660 30 680 630 9.8
52 32 690 34 670 640 42 640 600 9.8
62 45 640 48 630 610 56 590 550 16
71 55 600 56 590 570 75 560 520 26
72 65 570 70 555 540 90 530 500 31.5
82 80 520 85 500 490 115 470 440 59
91 100 480 105 470 460 150 430 400 110
92 125 440 130 435 430 180 400 370 132
额定电压：440V
负载持续率（25%） 负载持续率（ 100%）

为了适应水泥回转窑特定的工况，该系列电动机设计为八角形全叠片机座，定子空间利用率高，能
经受电流波动和负载电流的快速变化。
型号含义
Z  SNY  -  355  -  1  1  B
直流电动机                              补偿绕组
水泥回转窑                                    端盖长度，
1为长端盖，2为短端盖
电机中心高（mm）                                      铁心长度代号
ZSNY系列电机不仅可用直流电源供电 ，也适用于静止整流电源供电。本系列电机的定额为连续
工作制的连续定额（S1），使用于海拔不超过 1000m和环境空气温度不超过 40℃的地区，电动机能定
额运行。采用 F级绝缘，经久耐用。
ZSNY系列电动机的额定电压为 440V，也可派生出其他电压等级，具体要求订货时商定。励磁方
式为他励，励磁电压为 180V,其他励磁电压可在订货时商定。
ZSNY系列直流电机的冷却方式有 IC06(自带鼓风机)，IC17(管道进风，自然出风)，IC37(管道进出
风)三种，相应的防护等级分别为 IP21，IP23，IP44。
电机的结构及安装型式为 IMB3，即卧式底脚安装。电机安装尺寸除地脚孔轴向距离（B尺寸外），
其余尺寸均符合 IEC标准。出线盒位置从转动端视之在机座的右侧，如果用户要求出线盒置于机座的另
一侧或者上方，订货时应注明。电动机输出轴为单轴伸，如果用户要求也可以制成双轴伸。
技术数据表 A
额定电压：440V
型号
功率
(KW)
电枢电流
(A)
转速
(r/min)
效率
(%)
惯量矩
GD2
(kgf·m2)
重量
(kg)
55 141 1500 88 ZSNY-225-091
40 108 1000 83
3.7 540
75 191 1500 89 ZSNY-225-11 40 107 750 83 4.5 590
90 227 1500 89 ZSNY-225-21
 55 148 1000 84 4.8 640
110 275 1500 89
75 192 1000 86 ZSNY-225-11B
55 143 750 87
5.0
840
125 312 1500 89 ZSNY-250-21B 90 232 1000 87 5.7 920
ZSNY-250-31B 75 196 750 85 6.2 960
160 396 1500 89 ZSNY-280-091B 110 280 1000 88 8.9 1200
190 470 1500 90
110 280 1000 88 ZSNY-280-11B
90 238 750 85
10 1200
ZSNY-280-22B 220 540 1500 90
160 399 1000 89 ZSNY-280-21B
110 288 750 86
11.4
1320
150 376 1000 89.2 ZSNY-280-31B
160 403 1000 89
12 1430
ZSNY-315-072 250 615 1500 92
ZSNY-315-071 125 324 750 87 12.8 1320
280 688 1500 92 ZSNY-315-082 190 472 1000 90 15.2 1460
ZSNY-315-092 315 772 1500 92 18.7 1640
ZSNY-315-092 220 543 1000 90
ZSNY-315-091 160 410 750 88
21.5 1900
250 609 1000 91.6 ZSNY-315-12
 190 482 750 89 21.5 1900
ZSNY-315-22 220 560 750 89 24 1980
280 695 1000 91 ZSNY-355-082 250 628 750 90 32 2330
315 765 1000 91 ZSNY-355-092B 280 702 750 90 37 2600
355 872 1000 92

国际标准。电机通过带底板可达到 ZZJ-800和 ZZJ-900系列相一致的主要安装尺寸，并可通过协商制成
ZZJ-800和 ZZJ-900系列相对应的轴伸尺寸，因而可替换 ZZJ-800和 ZZJ-900系列产品。
型号含义
Z  FQZ  -  355  -  1  1  B
直流电动机                              补偿绕组
频繁起动                                    端盖长度，
1为长端盖，2为短端盖
电机中心高（mm）                                    铁心长度代号
     ZFQZ系列电动机适用于环境空气温度为-30℃到＋40℃，海拔不超过 1000米的场所。
     本系列电动机的额定电压有 220V、440V两种。根据需要也可派生出其他等级电压。
     本系列电动机的励磁方式为他励，励磁电压为 180V或 220V。根据需要也可派生出其他等级电压。
     本系列电动机的额定电压为 220V的电机，可以提高外施电压，使转速增加到额定转速的 2倍。此
时允许最大运行转矩为额定转矩的 1.8倍，历时 15s。
     本系列电动机的出线盒标准位置从传动端视在机座右侧。根据需要，也可装于机座左侧，但需要
在订货时注明。
本系列电动机为八角形全叠片机座，具有定子空间利用率高，内部结构紧凑、转动惯量小、重量
轻、适应可控硅供电等优点。
本系列电动机全部带补偿绕组，使电机有优良的换向性能和过载能力。
     本系列电动机的绝缘等级为 F级，并经无溶剂真空压力浸漆(VPI)处理。绕组绝缘具有良好的绝缘
性能和机械强度。
     本系列电机的换向片采用整体式升高片结构，升高片与电枢线圈连接采用钨极惰性气体保护焊
(TIG)。
     本系列电机的冷却方式有 IC06（鼓风机冷却）、IC17（管道进风，自然出风）、IC37（管道进出
风）和 ICW37A86（自带背包式空-水冷却器）。相应的外壳防护等级有 IP23和 IP44两种。
技术数据 A
型号 额定功率
（KW）
额定电压
(V)
额定转速
(r/min)
额定电流
(A)
转动惯量
GD2（kg·m2
）
重量
（kg）
220 575 220
ZFQZ-250-081B 37.3
440 575 112
0.95 710
220 550 288
ZFQZ-250-21B 52
440 550 144
1.4 900
ZFQZ-280-12B 75 220 515 415
ZFQZ-280-11B 75 440 515 202
2.5 1170
ZFQZ-315-082 112 220 500 614
ZFQZ-315-081 112 440 500 300
4.1 1720
ZFQZ-315-22 150 220 480 795
ZFQZ-315-21 150 440 480 393
6 1960
ZFQZ-355-092 186 220 435 982
ZFQZ-355-091 186 440 435 488
9.2 2520
ZFQZ-355-42 280 440 390 720 15 3720
技术数据 B

本系列电动机是 Z4系列的全封闭形式，具有封闭的外壳，适用于钢厂连铸机传动之用。也可使用
于多尘埃及金属切削等场合。
型号含义
Z  L    Z4  -   □
   机座
    Z4系列
   连铸机
      直流电动机
结构型式
本系列电动机为自冷封闭式，结构及安装型式为 IMB3，出线盒位置从轴伸端视之在机座的右侧。
技术数据
ZLZ4系列直流电机励磁方式：他激； 励磁电压：180V； 工作制：S1
表一
型号
TYPE
额定功率
RATED
POWER
（Kw）
额定电压
RATED
VOLTAGE
（V）
额定电流
RATED
CURRENT
（A）
额定转速
RATEDRATATING
SPEED
（r/min）
最高转速
MAX ROTATING
SPEED
（r/min）
励磁电压
OUTPUT
（W）
工作制
WORK
SYSTEM
电枢惯量矩
MOMENT OF INERTIA
FOR ARMATURE
GD2（kgf·m2）
重量
WEIGHT
（kg）
ZLZ4-160-11 3/6 225/440 16 1250/2500 3000 220 S1 0.64 210
ZLZ4-160-11 5 400 14.3 1500/1750 3000 220/165 S1 0.64 210
ZLZ4-160-21 3/6 207/400 18 1000/2000 3000 180 S1 0.76 230
ZLZ4-180-21 7.5 220 38.6 1000 2000 220 S1 1.72 340
ZLZ4-180-21 7.5 220 39 1500 2000 220 S1 1.72 340
ZLZ4-180-31 22 220 116 1000 2000 220 S3-40% 2.2 375
ZLZ4-200-11A 5 220 25.8 600 1000 220 S1 2.8 400
ZLZ4-225-11 39 64/440 98 250/2035 2500 220 S6-60% 5.0 690
外形及安装尺寸
表 2
安 装 尺 寸 外形尺寸
OUTLING DIMENSIONS
机座号
FRAME NO. A B C D DA E EA F FA G GB GD GF H K AB AC AD BB L LC HA HD
ZLZ4-160-11 254 411 108 Ф42 495 755
ZLZ4-160-21 254 451 108 Ф42
- - 12 - 37 - 8 - 160 330 375 360
535 795
- 15 415
ZLZ4-180-21 279 476 - - - - 10 - 370 440 300 565 845 - 16 410
ZLZ4-180-31 279 526
121 Ф55
55
110